¹ *De Util. Cred.* 7: Nullâ imbutus disciplinâ Terentianum Maurum sine magistro attingere non auderes; Asper, Cornutus, Donatus et alii innumerabiles requiruntur, ut quilibet poëta possit intelligi, cujus carmina et theatri plausus videntur captare: tu in eos libros, qui, quoquo modo se habeant, sancti tamen divinarumque rerum pleni, prope totius generis humani confessione diffamantur, sine duce irruis, et de his sine præceptore audes ferre sententiam; nec si tibi aliqua occurrunt quæ videantur absurda, tarditatem tuam et putrefactum tabe hujus mundi animum, qualis omnium stultorum est accusas potius, quam eos qui fortasse a talibus intelligi nequeunt. Cf. *In Joh. Tract.* xx.: Perversa corda perturbat, sicut pia corda exercet Verbum Dei.

ing at the door of divine mysteries, that it may be opened to us. He had himself known, as he is forward to confess, what it was to knock in quite another spirit, in a temper which inevitably entailed that he should knock in vain.¹

But beside offering such exercises of humility, or supplying a touchstone of the absence of humility, these difficulties and obscurities are further profitable, in that they hinder men from growing weary of Scripture, as though it were a book which they had entirely mastered, of which they had so taken the length and breadth and height and depth, that it had now no further secrets to reveal to them, no new pastures into which to lead them.² Then, too, there is the delight of finding, which is so much the livelier after the labour of seeking.³ And in

¹ Thus *Conf.* iii. 5: *Institui animum intendere in Scripturas sanctas, ut viderem quales essent. Et ecce video rem non comperitam superbis, neque nudatam pueris; sed incessu humilem, successu excelsam et velatam mysteriis; et non eram ego talis, ut intrare in eam possem, aut inclinare cervicem ad ejus gressus. Visa est mihi indigna quam Tullianæ dignitati compararem. And Serm.* li. 5: *Loquor vobis aliquando deceptus, cum primo puer ad divinas Scripturas ante vellem afferre acumen discutiendi quam pietatem quærendi; ego ipse perversis moribus claudebam januam Domini mei; quum pulsare deberem, ut aperiretur, addebam ut clauderetur. Superbus enim audebam quærere, quod nisi humilis non potest invenire. Ego miser, cum me ad volandum idoneum putarem reliqui nidum, et prius cecidi quam volarem. Sed Dominus misericors me, a transeuntibus ne conculcarer et morerer, levavit et in nido reposuit.*

² *De Doctr. Christ.* ii. 6: *Magnifice igitur et salubriter Spiritus S. ita Scripturas Sacras modificavit, ut locis apertioribus fami occurreret, obscurioribus autem fastidia detergeret. Cf. De Div. Quæst.* qu. 53: *Deus enim noster sic ad salutem animarum divinos libros Spiritu Sancto moderatus est, ut non solum manifestis pascere sed etiam obscuris exercere nos vellet.*

³ *Enarr. in Ps.* xxxviii. 1: *Dulcedo inventionis, quam præcessit labor inquisitionis; and again (Con. Mendac. 10): Quæ propterea figuratis velut amictibus obteguntur, ut sensum pie quærentis exer-*

the very claims which these harder portions of God's Word made on the powers and faculties of the mind, there was profit; since there is nothing that so dwarfs the powers and stunts the growth of the mind as the having always to do with that which is perfectly easy and at once comprehended; while, on the contrary, the mind gradually dilates and grows to the dimensions of that which it has to take in.¹ All this Augustine does not cease to urge.

ceant, et ne nuda ac prompta vilescant. Quamvis quæ aliis locis aperte ac manifeste dicta didicimus, cum ea ipsa de abditis eruuntur, in nostrâ quodam modo cognitione renovantur, et renovata dulcescunt. Nec invidentur discentibus, quod his modis obscurantur; sed commendantur magis, ut quasi subtracta desiderentur ardentius, et inveniantur desiderata jocundius.

¹ Thus on the words of the Psalmist, 'His eyelids try the children of men' (Ps. xi. 4), he says (*Enarr. in Ps. x. 5*): Quippe quibusdam Scripturarum locis obscuris tanquam clausis oculis Dei exercentur [filii hominum], ut quærant: et rursus quibusdam locis manifestis, tanquam apertis oculis Dei, illuminantur, ut gaudeant. Et ista in sanctis libris crebra opertio atque adapertio tanquam palpebræ sunt Dei quæ interrogant, id est, quæ probant filios hominum, qui neque fatigantur rerum obscuritate, sed exercentur; neque inflantur cognitione, sed confirmantur. Cf. *Serm. li. 4*; and again, *Enarr. in Ps. cxlvi. 6*: Non intelligis, parum intelligis, non consequeris: honora Scripturam Dei, honora verbum Dei, etiam non apertum, differ pietate intelligentiam. Noli protervus esse accusare aut obscuritatem, aut quasi perversitatem Scripture. Perversum hic nihil est, obscurum autem aliquid est; non ut tibi negetur, sed ut exerceat accepturum. Ergo quando obscurum est, medicus illud fecit ut pulses. Voluit ut exerereris in pulsando; voluit, ut pulsanti aperiret. Pulsando exerceberis; exercitatus, latior efficieris; latior factus, capies quod donatur. Ergo noli indignari quod clausum est: mitis esto, mansuetus esto. Noli recalceitrare adversus obscura et dicere, Melius diceretur si sic diceretur. Quando erim potes tu sic dicere aut judicare, quomodo dici expediat? Sic dictum est, quomodo dici debuit. Non corrigat æger medicamenta sua, novit ea medicus modificare; ei crede, qui te curat. And again: Si nusquam aperta esset Scriptura, non te pasceret; si nusquam occulta, non te exereret. *Serm. lxxi. 7*: In omni quippe copiâ Scripturarum sanctorum pascimur apertis; exercemur obscuris. Illic fames pellitur, hic fastidium.